
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 24 DEL 18/04/2024  

 
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE PREVISTE PER I GIORNI O8 E 09 GIUGNO 2024 
- ACQUISTO MATERIALE ELETTORALE - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1 LETT.B, DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 SOCIETA' 
GRAFICHE GASPARI E. GASPARI SRL - CIG. B149F3AFDC 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciotto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024; 
 il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 

quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

 il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 
confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 
avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  
 

VISTI: 
 la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione 

Centrale per i servizi elettorali n. 7 del 31.01.2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione 
centrale per i servizi elettorali n. 13 del 15.02.2024 avente per oggetto “Esercizio del diritto di voto 
per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia da parte dei cittadini 
dell'Unione europea residenti In Italia”;  

 il Decreto Legge del 29.01.2024 n. 7 convertito con modificazioni dalla Legge n. 38 del 25.03.2024 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 28.03.2024 n. 74 nel quale è stata fissata la data delle Elezioni 
dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e sono state fissate le modalità operative in 
caso di abbinamento alle elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali;  

 
DATO ATTO CHE nel predetto Decreto Legge è indicato che in contemporanea alle Elezioni Europee si terrà 
il turno ordinario di Elezioni Amministrative;  
 
VISTE 

 la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione 
centrale per i servizi elettorali n. 29 del 11.04.2024 avente per oggetto “Amministrative 2024. 
Decreto del Ministro dell'interno. Adozione dei decreti di convocazione dei comizi elettorali”;  

 la circolare n. 25 del 15.04.2024 del Prefetto della Provincia di Varese, prot. 15852/2024 Area II del 
15.04.2024, di convocazione dei comizi per elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali;  

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 23 in data 18.04.2024 di costituzione dell’Ufficio Elettorale 
Comunale;  
 
ACCERTATO che si rende necessario, per l’espletamento dei lavori elettorali, l’acquisto della licenza OMNIA 
della cartella elettorale on line per n. 1 sezione, contenente lo scadenziario e tutti i modelli già predisposti 
per lo svolgimento delle operazioni dell’ufficio;  
 
DATO ATTO CHE si rende altresì necessario, per lo svolgimento degli adempimenti elettorali, l’acquisto dei 
manifesti di convocazione comizi, CECO e di assegnazione seggi, oltre che delle etichette adesive per la 
redazione dei verbali;  
 
PREMESSO CHE gli uffici comunali hanno necessità di strumenti adeguati a rispondere alla crescente 
complessità dell’azione amministrativa, con normative ed adempimenti complessi in continua evoluzione;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di dotarsi di strumentazioni atte allo scopo sopra indicato;  
 
DATO ATTO CHE da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
 
CONSTATATO che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
s.p.a.;  
 
RILEVATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro;  
 
DATO ATTO CHE:  

 assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 il Responsabile dell’Area Segreteria nominato con Decreto Sindacale sopra richiamato;  

 dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, il RUP, non risultano sussistere cause 
di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della disciplina vigente in 
materia - art. 6 bis L.n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n. 190/2012 e art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023;  

 
VISTI:  
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;  
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D. Lgs. 36/2023;  
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30    
 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a   
               servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle                    
               centrali  regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al       
               sotto soglia;  
 
CONSIDERATO CHE:  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 l’art. 49 c. 6 D. Lgs 36/2023 stabilisce che è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 
PRECISATO CHE a norma dei sopracitati articoli, 192 del D. Lgs 267/2000 e 17, commi 1 e 2, del D. Lgs 
36/2023, si individuano:  

 il fine da perseguire: fornitura materiale, anche in digitale, di supporto per l’ufficio Elettorale;  
 oggetto del contratto: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ 

ISTITUZIONALI – ACQUISTO MATERIALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI EUROPEE ED 
AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 – AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT. B, 
DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 – SOCIETA’ GRAFICHE E. GASPARI SRL – CIG. B149F3AFDC;  

 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ed in 
conformità al disposto di cui all’art. 18 del D. Lgs. n.36/2023;  

 scelta del contraente: la modalità di scelta del contraente risulta conforme all’art. 50, comma 1, 
lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
RILEVATO che in base alla nuova normativa di digitalizzazione delle procedure stabilita dal d.lgs 36/2023 
avente efficacia dal 01.01.2024, le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di procedere allo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate e che il codice dei contratti pubblici non prevede ipotesi di deroga o 
di esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie 
particolari di affidamento o a determinate soglie di importi;  
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 in cui viene stabilito che, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi, l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro fino al 30 settembre 2024, con modalità suppletiva;  
 
RITENUTO, stante l’ottimo e celere servizio offerto in occasione di precedenti consultazioni, anche in 
relazione alla particolare tipologia di fornitura, di interpellare la ditta Grafiche E. Gaspari SRL di Como con  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede in Cadriano di Granarolo – via M. Minghetti n. 18 – P.IVA 00089070403, Filiale di Como, via Cadorna, 
14, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs.vo 36/2023;  
 
PRESO ATTO CHE la ditta Grafiche E. Gaspari SRL di Como con sede in Cadriano di Granarolo, via M. 
Minghetti n. 18 – P.IVA 00089070403, Filiale di Como, via Cadorna, 14, ha fatto pervenire al ns. protocollo 
n. 1388 idoneo preventivo di spesa datato 02.03.2024, per la fornitura, al costo di euro 208,50 oltre IVA 
22%;  
 
CONSIDERATO CHE:  

 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Grafiche E. 
Gaspari SRL di Como con sede in Cadriano di Granarolo, via M. Minghetti n. 18 – P.IVA 
00089070403, Filiale di Como, via Cadorna, 14, in quanto la medesima è in grado di fornire 
materiale rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo conveniente;  

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;  

 
DATO ATTO CHE, trattandosi di procedura di gara di importo inferiore a € 40.000,00, la stessa non è 
soggetta al pagamento del contributo di gara a favore dell’A.N.A.C.;  
 
VISTO il documento di regolarità contributiva DURC Numero Protocollo INAIL_42242348 Data richiesta 
30/01/2024 Scadenza validità 29/05/2024, regolare ed in corso di validità;  
 
DATO ATTO CHE il presente affidamento diretto è motivato da:  

 modesta entità della fornitura;  
 rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente;  
 congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto;  
 possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza 

nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;  
 
RITENUTO pertanto, stante l’ottimo e celere servizio offerto in periodi precedenti, anche in relazione alla 
particolare tipologia di fornitura, di affidare la fornitura del materiale, anche digitale, sopra descritto per il 
supporto nello svolgimento delle elezioni Europee ed Amministrative anno 2024 al suddetto operatore 
economico per l’importo di € 254,37 IVA inclusa;  
 
ATTESA dunque, la necessità di assumere regolare impegno di spesa derivante dal presente atto per la 
somma complessiva di euro 254,37 IVA al 22% inclusa, a favore della ditta Grafiche E. Gaspari SRL di Como 
con sede in Cadriano di Granarolo, via M. Minghetti n. 18 – P.IVA 00089070403, Filiale di Como, via 
Cadorna, 14, sui fondi della missione 01, programma 11, titolo, macroaggregato 110 capitolo 850/10/1 del 
bilancio armonizzato 2024/2025/2026, esecutivo ai sensi di legge, annualità 2024;  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. B149F3AFDC 
  
VISTI:  

 il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche;  
 il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni;  
 il vigente Statuto comunale;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lettera a, punto 2, del D.L. n. 78/2009 e successive 
modificazioni, che prevede l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RITENUTA, pertanto, legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 

 
1. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dei commi 1 e 

2 dell’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023;  
 

2. Di dare atto della nomina del RUP nella persona di Rossi rag. Alberto, Responsabile del Servizio 
Segreteria;  

 
3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Responsabile Rossi rag. 

Alberto  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, 
di non trovarsi in situazione di incompatibilità e di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;  

 
4. Di affidare per le motivazioni in premessa, finalizzato allo svolgimento delle elezioni Europee e 

amministrative comunali del 8-9 giugno 2024, alla ditta Grafiche E. Gaspari SRL di Como con sede in 
Cadriano di Granarolo, via M. Minghetti n. 18 – P.IVA 00089070403, Filiale di Como, via Cadorna, 
14, la fornitura del materiale sopra descritto per l’annualità 2024, al costo complessivo di € 254,37 
IVA 22% inclusa;   
 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 254,37 IVA 22% inclusa, a favore della ditta Grafiche E. 
Gaspari SRL di Como con sede in Cadriano di Granarolo, via M. Minghetti n. 18 – P.IVA 
00089070403, Filiale di Como, via Cadorna, 14, sui fondi della missione 01, programma 11, titolo, 
macroaggregato 110 capitolo 850/10/1 del bilancio armonizzato 2024/2025/2026, esecutivo ai 
sensi di legge, annualità 2024;  

 
6. Di provvedere alla registrazione dell’impegno contabile, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. Di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a, punto 2 del D.L. n. 78/2009;  
 
8. Di stabilire nei confronti dell'affidatario gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della L. 136/2010 e s.m.i, dando atto che il CIG è il n.  B149F3AFDC; 
 
9. Di perfezionare l’affidamento di cui in oggetto mediante la stipula del contratto che sarà concluso 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ed in conformità al 
disposto di cui all’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;  

 
10. Di dare atto altresì, che:  
 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;  
 il pagamento verrà effettuato a seguito di ricezione di idonea fattura elettronica, accettata dopo 

verifica della regolare fornitura dal responsabile del servizio interessato;  
 L’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  
 La presente spesa sarà inserita nel rendiconto delle spese elettorali per le elezioni del 8 e 9 giugno 

2024 riguardanti l’elezione del Parlamento Europeo e le elezioni Comunali, da inoltrare alla 
Prefettura di Varese nei termini e modalità di legge.  

 
11. Di pubblicare il presente atto sul sito Istituzionale dell’Amministrazione Comunale, sezione 

“Amministrazione trasparente” sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023;  

 
12. Di comunicare il presente atto alla ditta affidataria, di cui al precedente punto 2), per i successivi 

adempimenti.  
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                             F.to:Rossi rag. Alberto 
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  


